השניים הוזמנו להיכנס פנימה כאורחים רצויים, אבל גורדון וכצנלסון סירבו בטענה

המאבק שהם בחרו לנהל במקרה זה לא עלה בקנה13שצריך לאפשר כניסה חופשית לכול.
אחד עם הצורך לתת מענה ספציפי לסוגיה הפוליטית הקונקרטית בנוגע לאלימות שעמדה

באותה שעה על סדר היום.

, ניסן-אייר תרס"ח (אפריל-מאי 1908).הפועל הצעיר סמילנסקי], ’חוה [מ–בן10.

, 12 (2002),עיונים בתקומת ישראל חזן, 'ראשית המתינות במפלגת הפועל הצעיר 1917-1905', ’ראו: מ11.
254-252.’עמ

, 1.7.1909.הפועל הצעירפתרון לא רציונלי', ’א"ד גורדון, 12.

, ו, תל אביב 1984 (להלן: כצנלסון,אגרות ב. כצנלסוןמכתב ברל כצנלסון לישראל גלילי, 30.9.1935, 13.

הפועלים דוגלים באקטיביזם ותומכים בגיוס. בסופו של דבר התגייסו כחמישים מחברי הפועל הצעיר,
ובערך כארבעים אחוז מחברי המפלגה צידדו בגיוס.

478.’, תל אביב 1959, עמאנו עולים: פרקי חייםצבי, – ינאית בן’ר28.

8.’, עין חרוד תש"ד, עמחברות בקבוץ, בתוך: ’ שטורמן, 'שנים בארץ’ע29.

446.’, ב, י-יא, תמוז-אב תר"ף (יוני-אוגוסט 1920), עמהאדמה, ’ לא. ד. גורדון— קושניר, 'הגיגים ’מ30.

את אינך בודדה במרום: צור (עורך), ’ באדר תרע"ט (8.2.1919), בתוך: מ’מכתב צבי שץ לגורדון, ח31.
).את אינך בודדה המרום 200-199 (להלן: צור, ’, תל אביב 1998, עממכתבים מא. ד. גורדון ואליו

204.’, יא, עמכתבים 124. ראו גם: כצנלסון, ’, עמהעליה השניהכצנלסון, 32.

י"ח ברנר,

, אלכסנדרייהבנכרהערות והארות', בתוך: הנ"ל (עורך), ’ 1490; י' אהרנוביץ, ’), עמכתביםברנר,
25.’תרע"ח, עמ

434-433. אז"ר נמנע לבסוף מלפרסם את’, ג, תל אביב 1934, עמכתבים מקובציםא”ז רבינוביץ, 41.
לא נועז לשים מכשול בדרכם'. שם.’התעוררות הצעירים להתנדבות' ו’רשימתו, שכן ראה את

334.’, א, ג, כסלו תר"פ (נובמבר-דצמבר 1919), עמהאדמהשרידי שיחות נושנות', ’יוחאי [ברנר], –בר42.

ברנר חתם: 'לו, לישיש, היה האומץ
וממילא מתבקשת התהייה למי לא היה האומץ להביע בגלוי את50להביע פחד ופקפוק'.

לברנר.—דעתו? התשובה ברורה מאליה

חי: חזית בלי–תל רוגל, ’ישיבות הוועד המרכזי של הפועל הצעיר, 10.1.1920, 14.2.1920, בתוך: נ47.
272, 280.’, תל אביב 1979, עמעורף

, 8.2.1924.הפועל הצעירמטיולי בכבישים', ’א"ד גורדון, 48.

, אלול תרס"ח (אוגוסט-ספטמבר 1908).הפועל הצעירהערות', ’נוגע בדבר [א"ד גורדון], 49.

748-747.’, א, ו, אדר תר"ף (מרס 1920), עמהאדמהחי', –תל’ב. [ברנר], 50.

משה סמילנסקי מצא סוף סוף לשמחתו מה להגיד לבניו כי ישאלוהו, הן נשפך דם
צעירינו כמים וזהו האות כי ארצנו היא שלנו [...] רק בדם ואש אפשר לדעת אדון זה
לרכוש ארץ. ומונטר היקר, הוא, מתנגד הצבאיות, מתנגדו של סמילנסקי, הוא היה

35.’, תל אביב תשי"ט, עמבני הדור ומוריו, ’ שניר, 'עם אגרות י. ח. ברנר (תש"א)’מ51.

84.’, ב, אייר תרצ"א (מאי 1931), עמניב הקבוצה, ’חי– קושניר, 'רשימות והערות: מימי תל’מ52.

יוסף חיים ברנר: מבחר, בתוך: מ' קושניר (שניר) (עורך), ’העבודה במגדל–לב, 'עם גדוד– [קלמן] בר’ק53.
234.’, תל אביב 1971 (מהדורה שנייה), עמזכרונות–דברי

, א, ו (מרסמעברות, ’ גליקסון, 'בשעת נסיון’, 9.3.1920; מהארץ, ’ קלוזנר, 'הם נפלו חללים…’ד"ר י54.

ולא נשקלה כגורם שעלול לטרפד את האיחוד.
בשנים 1921-1919 ניהל נתן חפשי שני מחזורי ויכוח בסוגיית עתיד הגדודים בדפי

הפועל הצעיר למאמר הראשון שכתב חפשי הוצמדה תגובתה של מערכת 63.הפועל הצעיר

38-37.’, ד, עמאגרות 136-135; כצנלסון, ’, א, עמאגרותשפרינצק, 60.

338.’, א, ג, כסלו תר"פ (נובמבר-דצמבר 1919), עמהאדמהשרידי שיחות נושנות', ’יוחאי [ברנר], –בר61.

כלא מדורות קודמים אני–[...] ריחים על צוארי [...] כאסיר’למחרת המפגש כתב כצנלסון להוגו ברגמן: 62.
הציבור, המתנועעת והרועשת, כשהיא בעצם ריקה ואינה עושה קמח'. כצנלסון,–טוחן [...] בטחנת

33.’, ד, עמאגרות
חפשי,’, 24.9.1919; נהפועל הצעיר, ’ קצנלסון, 'לשאלת הצבא העברי’מחזור ויכוחים ראשון: ד"ר א63.

,’ ב: "עבודה או צבאיות"?—ציונים ’, 8.10.1919; ח. ב. צלאל [ברנר], הפועל הצעיר, ’'צבאיות או עבודה
הפועלעבודה וצבא', ’ 249-248; ז' פבנזר, ’, א, ב, חשוון תר"ף (אוקטובר-נובמבר 1919), עמהאדמה
סמילנסקי,’, 2.3.1921; מהפועל הצעיר, ’ חפשי, 'הבנין והשטן’, 25.11.1919. מחזור ויכוחים שני: נהצעיר
, 11.3.1921.הפועל הצעיר, ’ יפה, 'התרגשות יתרה’, 11.3.1921; דהפועל הצעיר, ’'השטן

ראו גם: א4-6-1920-104

139.’, עממכתבים ורשימותמכתב גורדון לשפרינצק, ל"ג בעומר תרפ"א (26.5.1921), בתוך: גורדון, 75.

בחוגי הפועל הצעיר, ראו למשל:’ 119-118, 167. לשימוש ב'תפיסת הר הגעש’, עמחרב היונהשפירא, 76.
אהרנוביץ, 'כיבוש העבודה’, אוקטובר 1907; יהפועל הצעיר, ’העבודה הריאלית בא"י’[א' טורקניץ],

, אלול תרס"ח (אוגוסט-ספטמבר 1908).הפועל הצעיר, ’או כיבוש הקרקע
םרוגה — םוכסל ןויסנ' ,בורוזולרא ’ח ;9291.01.81 ,ריעצה לעופה ,’תימצעה הילשהה תיזח' ,ןבפול ’י77.

,אריפש ’א ;9291.01.11 ,רבד ,)ב( 'תוערואמ לש םנובשחל’ ,]ןוסניליב השמ[ ב"מ :םג ואר .םש ,’)א( יברעה
תולדות היישוב היהודי ליסק (עורך ראשי), ’'היסטוריה מדינית של היישוב, 1939-1918', בתוך: מ